第 104 回倫理委員会議事録

日　時：

場　所： 順天堂大学医学部附属浦安病院

東棟２階 ・ 面接室

出席者： （順不同：敬称略）

： 芳川、須山、鈴木、佐藤、染屋（書記）

： 河村、新宅、永野

欠席者： ： 須賀(事前審査回答書あり）

１. 臨床研究申請に基づく審査 13 件

（１）

課題名：

申請者：

（２）

課題名：

申請者：

（３）

課題名：

申請者：

（４）

課題名：

申請者：

（５）

課題名：

申請者：

（６）

課題名：

申請者： 医療看護学研究科　博士前記課程　佐藤　亜紀子

審査結果：  条件付承認

受付番号： 2014-060

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●

胸腺癌に対する化学療法の実態・有効性についての観察研究

呼吸器内科　教授　富永　滋

審査結果：  条件付承認

放射線科　先任准教授　京極　伸介

審査結果：  条件付承認

審査結果：  条件付承認

超音波診断装置を用いた2Dトラッキング法による胎児心拍数計測機能の
研究

審査結果：

2014-058

転移性脳腫瘍の検出における、Ｇｄ造影剤静注後の撮像タイミングの最適
化

受付番号： 2014-055

受付番号： 2014-059

受付番号： 2014-057

日常診療下における心臓CTの被曝線量に関する調査研究

放射線科　先任准教授　京極　伸介

受付番号：

審査結果：

平成27年4月9日（木）

千葉県内における糖尿病網膜症に関する調査

糖尿病・内分泌内科　准教授　小谷野　肇

 再審査

当　　院

外部委員

18時00分～20時40分

当　　院

受付番号：

産婦人科　准教授　田嶋　敦

 条件付承認

2014-056

（７）

課題名：

申請者：

（８）

課題名：

申請者：

（９）

課題名：

申請者：

（10）

課題名：

申請者：

（11）

課題名：

申請者：

（12）

課題名：

申請者：

（13）

課題名：

申請者：

 条件付承認

受付番号： 2014-053（2）

厚生労働科学研究委託業務（難治性疾患実用化研究事業）
「びまん性肺疾患に対するエビデンスを構築する新規戦略的研究」
特発性肺線維症の進行防止におけるピルフェニドンおよびピルフェニドン
＋N-アセチルシステイン(NAC)吸入併用療法に関する前向き多施設共同
治療研究

呼吸器内科　准教授　佐々木　信一

審査結果：  条件付承認

麻酔科　助手　森本　栄里

審査結果：  条件付承認

受付番号： 2014-050(2)

心臓身体障害者再認定の評価方法及び評価時期を調査するためのレジス
トリー研究

循環器内科　准教授　戸叶　隆司

審査結果：

受付番号： 2014-052(2)

保温デバイスの違いによる体温変化の比較

審査結果：  条件付承認

泌尿器科　准教授　白井　雅人

 条件付承認審査結果：

受付番号： 2014-061

ホスホジエステラーゼ5阻害剤をオン・デマンドで服用しているED患者に対
する、L-シトルリン及びトランスレスベラトロールカプセル併用による勃起障
害改善を評価するためのプラセボ対照クロスオーバー試験

受付番号： 2014-063

全国大腸癌登録事業2007年治療例登録

外科　教授　福永　正氣

審査結果：  条件付承認

麻酔科　助手　田中　真佑美

受付番号：

受付番号：

2014-047(2)

網膜静脈閉塞症に伴う黄斑浮腫に対するルセンティスの特定使用成績調
査

眼科　助教　坂西　良仁

審査結果：  再審査

2014-051(2)

帝王切開の出血量はトラネキサム酸で減らせるか

２. 一部変更申請 1 件

（１）

課題名：

申請者：

３.

（１）

新規申請

一部変更申請

（２）

報告件数

（３）

４. 人を対象とする医学系研究に関する倫理指針にともなう改正

（１）

（２）

４. 次回開催日
日　時： ～

場　所：　　東棟２階 ・ 面接室

１２件（終了１０件、中止２件）

研究実施状況報告書

報告件数 ４０件

倫理委員会関連申請書等の様式改定

人を対象とする医学系研究に関する手順書（順天堂大学浦安病院用）

４１件（承認０件、条件付承認４１件）

研究終了（中止・中断）報告書

１４件（承認１１件、条件付承認３件）

以 上

受付番号： 2013-040(変）

呼吸器内科　助教　村木　慶子

RET融合遺伝子等の低頻度の遺伝子変化陽性肺癌の臨床病理学的、分
子生物学的特徴を明らかにするための前向観察研究

平成27年5月14日（木）

実施状況報告書（平成26年1月～12月分）

５５件

18時00分

審査件数

審査結果：  再審査